募集要項あり
（Ａ４ ５ページ）

令和７年９月３日

市政記者クラブ 様
                                                  教育委員会事務局教職員研修・採用課

                                                                 担当：伊藤紀子
TEL：６８３－６４１０

令和７年度実施 名古屋市公立学校教員採用選考試験（秋選考）について

 名古屋市教育委員会では、令和７年度実施の名古屋市公立学校教員採用選考試験について、下記
のとおり、秋選考を実施しますのでお知らせします。

記

１ 目 的
    令和８年４月以降１２月末日までに採用する人を選考するために実施する。

２  選考区分・選考方法・採用予定人員

選考区分 選  考  方  法 採用予定人員

中学校教員（美術）
中学校教員（技術）
特別支援学校教員

 小論文

 口述（個人面接１）（個人面接２）
 ※個人面接２では、模擬指導を行う

美術：若干名
技術：若干名
特支：10 名程度

３ 選考試験日・会場
    令和７年１１月８日（土）  名古屋市教育館

４ 基礎資格
    次のすべてに該当する人に限ります。
 (1)  地方公務員法第 16 条各号および学校教育法第９条各号に該当しないこと。
 (2)  中学校教員（美術）、中学校教員（技術）、特別支援学校教員のいずれかを志願し、選考区

分に応ずる教諭免許状を所有又は令和８年３月 31 日までに取得見込であること。
   なお、特別支援学校教員については、養護学校教諭か特別支援学校教諭の免許状、かつ特別

支援学校の小学部・中学部・高等部に相当する学校の教諭普通免許状を所有又は令和８年３月
31 日までに取得見込であること。

 (3) 50 歳未満（昭和 51 年４月２日以降に生まれた人）であること。
    ※ ただし、５ 受験資格の(1)～(4)の要件に該当する人は 60 歳未満であること。

５ 受験資格
   基礎資格を満たした上で、次のいずれかに該当する人に限ります。
 (1)  名古屋市公立学校又は名古屋市以外の国公立学校に常勤講師として任用され、令和２年度から

令和７年度(令和 7 年 10 月 31 日まで)  において、任用期間が通算３年（36 か月）以上ある人
 (2) 現在、名古屋市以外の国公立学校に本務教諭として勤務しており、令和７年 10 月 6 日（申込

締め切り日）までに本務教諭の任用期間が通算２年以上ある人
 (3) 名古屋市公立学校に、本務教諭として勤務し、平成 31 年３月 31 日以降に、介護を理由に退

職した人
 (4)  名古屋市公立学校に、本務教諭として勤務し、令和３年３月 31 日以降に、子育てを理由に退

職した人
 (5)  令和７年度実施 名古屋市公立学校教員採用選考試験の２次試験受験対象者となった人
 (6)  他府県等の令和７年度実施公立学校教員採用選考試験の２次試験受験（最終選考）対象者と

なった人

 ※ 令和７年度実施 名古屋市公立学校教員採用選考試験において、中学校教員（美術）、中学

校教員（技術）、特別支援学校教員のいずれかを受験し不合格となった方は、同じ選考区分で
の受験はできません。また、すべての選考区分で、合格・補欠となった方も秋選考の受験はで
きません。

６ 申込受付期間
    ９月１６日（火）～１０月６日（月）

   名古屋市教育委員会事務局 人事部 教職員研修・採用課
    〒456-0031 名古屋市熱田区神宮三丁目 6 番 14 号 TEL(０５２）－６８３－６４１０

７ 要項の閲覧・印刷について
    ９月３日（水）より、名古屋市公式ウエブサイト（「教員等採用情報」のページ）から閲覧・

印刷する。

    ホームページアドレス ｈｔｔｐｓ：／／ｗｗｗ．ｃｉｔｙ．ｎａｇｏｙａ．ｊｐ／

８ 選考結果等の通知
    最終の選考結果を１２月上旬に通知する。

９ 試験問題の情報提供について
 (1) 個人面接２（模擬指導）の課題
      受験票交付時に名古屋市公式ウェブサイトで公開する。
 (2)  情報提供する試験問題
      「小論文」および２次試験の「口述」の課題。
 (3)  情報提供の方法
      閲覧もしくは写しの交付により公表。ただし、郵送による交付は行わない。
 (4)  情報提供の開始日および場所
      １１月１０日(月）から、市民情報センター（市役所西庁舎１階）にて情報提供を行う。